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Abstrakt

Tento text se zaměřuje na zkoumání tzv. Stolových her ”na hrdiny“, které se vyznačují

mimo jiné značnou imerzivitou, pluralitou “světů”, ve kterých hráči operují a s tímto spjatou

pluralitou rolí, které jsou těmito hráči adoptovány. Klasická studie této plurality publikovaná

G. A. Finem inspirovaná prací E. Goffmana a jeho analýzou rámců (srov. Fine 2002)

představuje tři z těchto “světů významu”; rámec lidí, rámec hráčů a rámec postav ve hře. Tato

práce si klade za cíl rozšířit klasický model G. A. Fina, obohacením tohoto třístupňového

modelu přidáním čtvrtého rámce nazvaného “rámec vypravěčů”. Přidání rámce vypravěčů

ukazuje, do jaké míry se rolové hry podobají tzv. “příběhovým událostem” (Georges 1969), a

jak je tato skutečnost odlišuje od klasických her, a staví je do unikátní pozice procesů

kolaborativní narace. Rámec navíc přináší pochopení určitého chování hráčů, které je spjaté

s vypravěčskou agendou a očekáváními spjatými s touto rolí. Tato jedinečná forma interakce je

zkoumána z pohledu hry i z pohledu vypravěčství, přičemž předmětem analýzy je kromě

momentů diskrepancí mezi čtyřmi světy významu také zvládání těchto situací, jejich

předcházení, a aplikace kompetencí získaných při hraní těchto her v mimo herních situacích v

primárním rámci žitého světa.

Abstract

This text focuses on so called table­top role­playing games, which can be characterized

i. a. by the plurality of “worlds” the players operate in, and pertinent plurality of roles adopted

by them. A classic study published by G. A. Fine, inspired by the work of E. Goffman and his

frame analysis (see Fine 2002), describes three of these “worlds of meaning”: the frame of the

people, the frame of the players and the frame of the characters in the game. This work aims to

broaden classical analytical model presented by G. A. Fine by adding fourth frame of meaning

“the frame of the storytellers”. Adding the frame of the storytellers shows, to which extend role­

playing games resemble “storytelling events” (Georges 1969), and how this fact differentiates

this genre from “classical” games. This framework broadens the understating of players

behavior tied with the storyteller’s agenda and expectations linked to this role. This unique form

of collaborative narration is consequently studied from the perspective of the game as well as

from the perspective of storytelling, while focusing on the moments of discrepancies occurring

between the four frames, but also on the prevention and management of such discrepancies, and

application of skills and competencies acquired and cultivated during the game in the non­

gaming world in the primary framework of the “real” world.
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Introduction
What are we talking about?

“I must have been about 8 years old when I played for the first time. We were playing

some simplified version of Dungeons and Dragons. I played as a strong, dumb troll, which was

perfect; no need to think, or talk to anybody, just go and kill something – we were just some

guys, killing stuff, really. And then I tried to kill a wild boar. “Does your weapon have silver

on it?” asked the game master (the storyteller). “No”, I said, and he said “Well, the weapon

did not go through. You are dead.” So, I went crying to my mom, and ever since I have been

hooked on playing RPGs.”

(Personal interview with Steve)

It is not usually the case to start a thesis with the description of the research field itself.

However, this work deals with a world of extended complexity, in many cases known only to

those, who participate in it. For this reason, I will dedicate this chapter to the introduction of

the concept of tabletop roleplaying games in general. My intention is to offer a brief

understanding of the concept of such kind of games and define the genre within the context of

games in general and its relevance to sociological research.

“A (fantasy) role­playing game (…) has been defined as ‘any game, which allows a

number of players to assume the roles of imaginary characters and operate with some degree of

freedom in an imaginary environment.’” (Lortz 1979:36 in Fine 2002: 6). As broad as this

definition of role­playing games is, it stood the test of time in sense of its accuracy. Role­playing

games (referred to as RPGs) have evolved, but the central concept has not changed drastically.

However, since the first edition of Fine’s key work “Shared Fantasy: Role­playing

Games as Social Worlds” in 1983, the world of RPGs has expanded enormously: especially

towards the digital dimension of roleplaying computer games (PCRPG) and massive

multiplayer online roleplaying games (MMORPG). This work, however, does not comment on

any RPGs based primary in the digital world, but focuses on the games played face to face

without the use of technology. Among these “offline” RPGs, we can distinguish two main game

designs: live action roleplaying games (LARP), which are played in the physical world by
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performing the characters through acting as those characters, and so­called tabletop roleplaying

games (TTRPG), which are subject of this study.

The “table­top” in the name of the game stands for the format of the game system. The

overall design of the game resembles a board game – a game for several people who sit around

the table on which game elements are placed. In terms of RPGs, the elements usually consist of

dice, sheets of the characters abilities, maps of the imagined world and the rulebooks.

As any game, TTRPGs have a set of rules, which regulate the actions that can be made

by the players. An important rule, that most (but not all) of the TTRPG systems are based on,

is that one of the players must take the role of a “referee”, “Dungeon Master”, “Game Master”

or, in case of the City of Mist game system which will be analyzed in this paper, “Master of

Ceremonies” (referred to as MC throughout this work). MC has the knowledge, or in some case

is the author, of the prepared script the game is loosely based on; that is, he or she knows the

locations, non­player characters (referred to as NPCs throughout this work) and dangers, that

the players might encounter in their shared fantasy. MC guides his or her players through this

script by telling them, what the characters players are playing as (known as player characters,

or PC) see and experience, and how the imagined world react to their actions.

The dice are another important aspect in the process of the game. Each character of a

player has some set of personal characteristics, which vary greatly from system to system, and

can include character trades, such as knowledge, dexterity, strength, but also weaknesses and

fears of the character. Based on these trades, the characters react differently do different

obstacles, while fitting better for solving one, than the other. In most cases, when a player wants

to make an action, a dice­roll is needed. Above­described personal characteristics can be added

to (or deducted from) the number on the dice, making it easier or harder for the character to

perform the action. The characteristics can change in the process of playing; for example, if a

character gains a new ability, or loses an important artefact. The characteristics are usually

according to the logical or narrative aspect of the story; for example, if a player’s character is a

small, strong dwarf wearing a heavy armor, he or she will probably have high points for dice

rolls having to do with strength but will have a problem if there is an obstacle requiring the

character to perform a ballet solo.
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The “role­playing” in the acronym TTRPGs stands for a characteristic activity, that

defines the genre. Role­playing is the act of performing a character the players animate in the

game world. It is not only the decision­making for the actions of that character, but also all

forms of expressions of that character. There is lack of live action acting (unlike in the case of

above­mentioned LARPs), although some petty props or costumes might be used. The

performance is based mainly in the oral expression: the players often “speak in the role of a

character”, but do not (usually) embody the character by physically representing them. The

activity of expressing a character tends to be, given its nature, connected to a concept of

immersivity. For most players, the act of being engrossed in the role of another person and the

form of improvised expression of such constitutes the attractivity of RPGs. I discuss the concept

of immersivity in following chapters.

By definition, the existence of another identity ­ that of the character ­ separated from

the identity of the player expressed through the act of roleplaying is the very quality that

differentiates role­playing games form other “classical” games. It makes no sense in chess to

speak of “black” as being distinct from Karpov the player. (…) The pieces in chess (“black”)

have no more or less knowledge than their animator (see Fine 2002: 186). On the contrary, the

character in a role­play game is a full­fledged entity with emotions, knowledge and agenda,

which is based in the imagined world. To play the game, it means (to a great extend) to bring

this character to life in the context of the imagined world through the act of roleplaying. In other

words, it is the effort of creating an imagined reality, pretended to be independent on that of the

people who create it, in which characters animated by the players live their lives. In this sense,

the focus on creating complex, coherent alternative reality rather than focusing on scoring

higher score than the opposing team or achieving a check­mate is what makes the TTRPGs

unique in the context of games in general, as the concept of “winning” is transformed into

having a good experience of the play session.

It is crucial to note, that it is the plurality of identities – above­described player and

character for instance – that I find analytically interesting. Such complexity tends to create

certain discrepancies; for example, a term “metaknowledge” is used in the jargon of the players.

It refers to a situation in which the character animated by the player uses the player’s

knowledge, be it awareness of the 21st century, knowledge of the rules or knowledge of the pre­

scribed story segments (which should remain secret even to the players). It is such moments of
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problems occurring during the game I find particularly interesting. I discuss the term and its

connotations further below.

These created worlds are shared collectively – they are shared fantasies (Fine 2002: 72),

and it is this social aspect of the fantasy, that Fine finds so fascinating to analyze. However,

the characters do not just aimlessly roam the imagined world ­ instead, their behavior relates to

a storyline, of which the gameplay consists of. Besides the character performance, the game of

TTRPG resembles a collaboratively narrated story about imaginative worlds and said

imaginative characters. Some players expressed, that creating a good narrative is one of the


[…]


Ludens: A study of the Play­Element in Culture”, as an insight in the games and the role they

play in culture in broader sense. However, to study the processes on the boarders of the two

worlds in for anthropology a theoretical challenge, as a great number of perspectives must be

taken in account.

It is true, that the bleed phenomenon as described above is in its nature a problem of

psychology. However, I argue that the experience of bleed in TTRPG is never experienced

alone, as the nature of the game is a story narrated collectively. Balancing between character’s

and player’s perspective causes shattering of the identity into different fragments. The creation

of multiidentity by being present in several spaces at once has been developed continually in

the work of Gilles Lipovetsky since his first publication (Lipovetsky 2008). Even though his

work focuses on the modern world an its challenges for the identity connected to globalisation,

the model can be applied to the virtual world of fantasy as well. The framework Lipovetsky

presents can be crucial for understanding the decision­making process of the player, who’s

identity has been divided into three parts.
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 The decisions made are therefore anchored in the triadic model of shattered identity. It

is important to understand, that each of these identities belongs to different “world”, and each

of these worlds have different moral system. The discomfort of the player is caused by the

dissonance between different moral systems, which collide during the play. To understand the

background of the colliding identities, the focus must shift to different moral systems, the

identities of player – civil character – mythic character are anchored in. The work of Didier

Fassin on the moral economy has the potential to help to explain this collision of different

“worlds” and their moral systems (Fassin 2009). Within this framework, the communicated

morality of the group can be observed and analysed as well. Another approach that comes into

consideration is Goffmanian Frame theory, which is also related to understanding the behaviour

between different frames and social situations (Goffman 1986, 1990).

There is, however, another actor, that interferes with the decisions made, and the

emotional aftermath of these decisions. This transcendental actor I call for the absence of any

better name, “The Story”. It is crucial to understand, that TTRPG such as City of Mist is a game,

in which “to win” is not the goal; at least, not in the same sense as winning the football match

of a game of chess. The goal of the game is to collectively tell a good story, that would entertain

the players. In this sense, the players are not making their decisions only within the triadic

identity, and on borders of several different moral systems, but also with the responsibility held

for the next chapter of their collective work. I believe it is important to take in account yet

another theoretic framework, which concerns the structure of stories and myths. Classical

approach of Vladimir Propp is most helpful in such analysis (Propp 2008), as well as younger

researches in this field (Lakoff, Johnson 2002).

Lastly, it is important to mention, that the game anchored in the storytelling is a highly

performative activity. Roleplaying, that is speaking in character is highly recommended, and

used as a transportation tool which deepens the experience of the players. It is useful to study

this activity through theory of theatre, as it works with emotions and experiences evoked

through acting. The works of Richard Schechner are most inspirational when analysing the

performative side of the phenomenon (Schechner 2013).

All above mentioned theoretical approaches are to be yet considered as more or less

relevant to the actual analysis of the phenomenon, however, it is crucial to introduce them and
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be aware of the possibilities, that some might be most important for the research. For this reason,

the variety of approaches is presented; not to follow all of them parallelly during the actual

research, but to stay open­minded and careful with the data from the field, as the findings can

be explained from more than just one perspectives.

With that being said, I present following research questions:

How do Players of City of Mist TTRPG construct their identities withing the

triadic scheme of the game? How do they refer to the bleed phenomenon experiences? What

kind of relationship can be found between the performance, experience of bleed and the level

of immersion? Can we analyse the moral economies of the different world that collide during

the play? What impact of the story structures can be observed in the collective narration?

Předpokládané metody zpracování

Vast portion of my data will be based in self­reflection and autoethnographic diary. I

myself am a player, and as such, I must reflect upon my own understanding of the analysed

terms.

Data will also be collected in a form of semi­structured interviews with the players, both

character players and Master of Ceremonies. Interviews will be conducted with my own player

group of five people, which has been playing together for a year now, as well as with players

of other groups, most probably by skype calls (due to the coronavirus situation and the fact, that

players are scattered all around the World). Community interviews with whole player groups

are welcomed as secondary source, although personal face to face interviews are preferred. If

the circumstances allow it, I plan on interview the creator of the game as well. The Interviews

and autoethnographic notes will be analysed through open coding (Corbin, Strauss 199).

I expect alternative data collection and analysis possibility to occur. Given the

performative dimension of the gaming process, understanding can also come from the acting

itself. Bearing this in mind, I want to stay opened to possibility of “experienced ethnography”,

as it is described in work of Victor Turner (Turner 1982). Depending on the nature of the data,

partial narrative analysis of the story structure might be conducted as well (Propp 2008).
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Etické souvislosti zvažovaného projektu

All participants will be beforehand asked to give spoken or written permission for their

quotations to be analysed and presented in this work. The names will be changed in order to

protect the personal data of the participants (when possible).

The biggest issue of the research is the analysis of my own player group, as I have very

close relationship to the players, and some of these players are educated sociologists. The issue

here is both ethical and of analysis accuracy, as the data will be unavoidably impacted by this

fact. Enough data form interviews with other players shall minimalize the impact.
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List of annexes
Annex no. 1: An example of Margaret’s character’s Barry theme­card sheet and character sheet.

The character sheet contains information about the player, the character, it’s relationships with

other characters in the group (through help and hurt points) and other features. The character

sheet is not included in the rest of the annexes. The theme cards sheet describes the characters

power both from the non­mythical (logos) and the mythical (mythos) side. Each theme has a

type, a name, a mystery in case of a mythos theme (that the players can decide to further

investigate) or an identity in case of a logos theme. Mainly, each theme card consists of at least

three “power tags” – phrases, that describe an ability which can be used in the game. A

“weakness” tag can be used by MC to lower the number by invoking a weakness of the

character:
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Annex no. 2: Phil’s Character’s Fabio theme cards sheet:
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Annex no. 3: Steve’s character’s Calvin theme cards sheet:
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Annex no. 4: Mike’s character’s Rudolf theme cards sheet:
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