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Master’s Thesis Evaluation Form

Student’s name: Tereza Picková

Thesis title: Where Games and Stories meet: Four Frames of Meaning in the City of Mist

TTRPG system

Name of the supervisor: Barbora Spalová

Name of the opponent: Alessandro Testa

What are the strengths and weaknesses of the thesis? Please give your reasons for the

suggested grade in detail below.

1. Does the author show understanding of one or more theories, and use theory to

generate a hypothesis or to make the problem area more understandable.

Comments: The work of Tereza Picková is theoretically “double - framed” by the sociology /

anthropology of games on one side and by the narratology / communication studies on the

other. This combination makes the work innovative and opens a new perspective on the role

of TTRP games in the contemporary societies, or more precisely on the similarities between

playing these games and living our global, collaborative, uncertain / unpredictable, and highly

improvised lives / life stories.

The combination of these approaches is successfully applied. The author can show the

benefits when working with her material. Still the theoretical reflection of the combination

could go deeper. It might be theoretically fruitful to reflect on similarities as well as

differences between storytelling inside the magic circle of the game and outside it.

2. Is the research question articulated clearly and properly? Is the research question

sufficiently answered in the conclusion?

Comments: Yes, whole the text is very well structured and organised.

The research questions focus on proposed analytical approach:

„What new knowledge can be acquired by conceptualizing the TTRPGs as

storytelling events, adding a frame of the storytellers to Fine’s analytical

model concerning multiple frames of meaning?

Which discrepancies and confluences are observable between the four

frames of meaning?

How are these discrepancies delt with and what are some of the conflict

management strategies used by players?

Are there any significant skills or competencies the players cultivate and

learn in order to manage conflict in TTRPGs?“ (p. 37)

Charles University, Faculty of Social Sciences

Institute of Sociological Studies, Department of Sociology www.fsv.cuni.cz

Pekařská 641/16, 155 00 Prague 5 / iss.fsv.cuni.cz / jana.vojanova@fsv.cuni.cz / +420 778 465 054 2/3

The answers to these questions come continuously in conclusions to every analytical

chapter and then at the end of the work together with discussion linking the answers to

rather narrow questions with a broader discussion of possible future paths in research.

3. Is the thesis based on relevant research and literature and does it accurately

summarize and integrate the information?

Comments: As a supervisor I know that the work is based on much more literature than

finally used and cited. And even if the quoted interviews and fieldnotes come only from few

people and one game session, the author´s knowledge of the researched world is evident.

4. What is the quality of the data or the other sources? Are the sample method, data

collection and data analysis appropriate?

Comments: It is partly autoethnographic research, what can be tricky, but the author is

experienced in reflecting the research steps - her intimate implication in the researched world

helps her to open more covered areas, create more nuanced data.

5. Are the findings relevant to the research question? Are the conclusions of the thesis

based on strong arguments?

Comments: Yes, the thesis has one strong argument – the frame of storytellers is an important

perspective to be added to the research of TTRPG´s. And she can prove it.

6. Are the author’s thoughts distinguished unambiguously from the borrowed ideas?

Comments: Yes.

7. Is the thesis containing original/innovative research (in terms of topic, approach,

and/or findings)?

Comments: As said above, the innovation of the work lies in the combination of theoretical

approaches.

8. What is the quality of style and other formal requirements?

Comments: I appreciate the reconstruction of the game session across the text. The reader can

experience the plot of the story, the atmosphere of the game, the discrepancies.

9. Are there any other strengths and weaknesses of the thesis, which are not included in

the previous questions? Please list them if any.

Comments:

10. What topic do you suggest for the discussion in the thesis defence?
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- The author says that playing TTRPG´s is unique opportunity for collaborative

storytelling. What is unique and what is vice versa similar to other collaborative

storytelling events? Knowing that the collaborative storytelling is used in business

management, what are the differences and similarities?

- The characters in the game can use / play different mythoi. What does this feature of

the particular game City of mist mean for storytelling? How do the popcultural mythoi

function in the game and in the storytelling?

Comments:

11. Declaration that the supervisor has read the result of the originality check in the

system: [ ] Theses [ ] Turnitin [x] Original (Urkund)

Supervisor's comment on the originality check result:

The work of Tereza Picková is original.

Overall assessment of the thesis:

I recommend the thesis for a defence.

Proposed grade: A

Date: 25. 1. 2020 Signature: Barbora Spalová